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Historia e VIG
Viena Insurance Group eshte krenare per historine dhe traditen e saj, gati 190 vjecare. VIG eshte zhvilluar nga nje kompani lokale, 

ne nje nga kompanite me te medha nderkombetare te sigurimeve ne Europen Qendrore dhe Lindore.

1824-1938 1939-1955 1956-1989 1990-2007 2008- Sot

1824-1938
• Rrenjet e grupit te sigurimeve datojne qe nga viti 1824, ku u themelua grupi me i vjeter i sigurimeve, qe sot eshte Wiener Stadtische Austria dhe nga i cili u 

formua me vone Vienna Insurance Group.
• Ne 1898, lindi paraardhesi i trete i Vienna Insurance Group.
• Ne 1938 u bashkuan “Gemeinde Wien – Stadtische Versicherungsanstalt” dhe “Wechselseitige Brandschaden und Janus allgemeine Versicherungs-Anstalt

auf Gegenseitigkeit”. Ne kete menyre, tre paraardhesit e VIG u bashkuan per here te pare.

1939-1955
• Kolapsi i ekonomise Austriake ne fillim te Luftes se II Boterore e la Wiener Stadtische ne prag te rrenimit.
• Ne 1947, kompania nderroi emrin ne “Wiener Stadtische Wechselseitige Versicherungsansatalt”
• Ndertesa e pare e larte ne Austri – RINGTURM

1956-1989
• Ne 1958 – vit nga i cili fillojne statistikat e Shoqates Austriake te Sigurimit – primet ne Austri ishin te barabarta me vleren equiavalente te 202 Milion Euro te

diteve te sotme.
• Ne 1965, Wiener Stadtische prezantoi te parin sigurim me shtepite dhe banoret.
• Hapat fillestare drejt zgjerimit – ne 1964, Wiener Stadtische firmosen nje marreveshje bashkepunimi me kompanine e jetes Jupiter, dhe ne 1966 bleu 40% te

aksioneve te Osterreich Volksfursorge AG”

1990-2007
• Zgjerimi ne Europern Qendrore-Lindore – Wiener Stadtische mori pjese ne themelimin e kompanise se sigurimit Cekosllovake Kooperativa ne Bratislave, 1 vit

pas renies se Perders se Hekurt
• Prezantimi i grupit si brand “Vienna Insurance Group” u be ne fillim te 2006. Vienna Insurance Group eshte nje familje e madhe, ne te cilen cdo kompani e 

grupit mban emrin e saj si brand dhe gjithashtu VIG si brand te grupit (si emer familje).

2008- Sot
• Bashkepunimi me Erste Group dhe rritja e biznesit te sigurimeve
• Nje rritje e suksesshme kapitali, pavaresisht krizes ekonomike
• Risigurim ne Grup - VIG RE
• VIG blen kompani ne te gjitha vendet e Europes Qendrore dhe Lindore



Historia e Intersig VIG

2001

Intersig u themelua ne 2001 nga nje grup aksioneresh vendas te cilet moren licensen per nje kompani Jo-Jete ne Republiken e 
Shqiperise.

2001-2011
Intersig pati nje rritje te qendrueshme ne market share.

Viena Insurance Group bleu shumicen e aksioneve te Intersig Sh.a, 

ne baze te nje marreveshje te firmosur ne 24 Gusht 2011 ne Tirane

2011 – Sot

Aktualisht, VIG zoteron 90% te aksioneve te Intersig VIG. Intersig ka nje logo te re dhe fakti qe eshte ne zoterimin e VIG, ka
influencuar ne permiresimin e produkteve dhe sherbimeve te ofruara. Intersig VIG ka reformuar shume procese. Intersig ka
investuar ne permiresimin e kualitetit te stafit dhe dixhitalizimin e shume proceseve. Produkte te reja si Sigurimi i Shendetit, Easy 
Casco etj jane bere pjese e portofolit te Intersig VIG. 

2001 2001-2011 2011- Sot



Intersig VIG - Misioni

• Vizioni
Vizioni yne eshte qe te jemi kompania e sigurimit me e besuar dhe e preferuar ne treg

• Misioni
Ne jemi te dedikuar per te qene kompania lider ne Shqiperi ne saje te produkteve kompetitive dhe sherbimit me 
kualitet qe ofrojme. Ne kujdesemi per njerezit ne vecanti. Jemi te dedikuar ndaj te drejtes, bashkepunimit, partenritetit, 
respektit reciprok, transparences dhe nje marredhenie te qendrueshme.
Kjo eshte ambicia jone per te krijuar nje biznes me atraktiv dhe nje mjedis favorizues per te punuar ne menyre qe te
siguroje suksesin.
Ne krijojme vlera solide.
Ne jemi te orientuar drejt nje rritje dhe fitimi te qendrueshem, ku synohet rritja e fuqise tone financiare.
Ne duam te jemi afer klienteve tane bazuar ne praktikat me te mira ne linja te ndryshme biznesi. Keto programe dhe
praktika na sigurojne ‘customer care’ me sherbimin me te mire dhe sherbime inovative me cmime optimale.
Ne jemi te ndergjegjshem per CSR, dhe eshte arsyeja pse ne jemi te angazhuar ne programe sociale dhe projekte
dedikuar atyre me mundesi te pakta, dhe femijeve, te cilet do te jene e ardhmja jone.

Premtimi yne: Make Life Easy!
Premtimi I VIG: Protecting What Matters!



VIG mission statement



Celesi i Suksesit

• Menaxhimi eshte I motivuar dhe ambicioz per zhvillimin e kompanise dhe per te arritur nje
market share te rendesishem ne tregun e sigurimeve te shqiperise

• Stafi yne eshte I kualifikuar dhe me eksperiencen e nevojshme per shitjen e te gjitha
produkteve te sigurimeve, dhe ato te cilat jane te specifikuara per tregun vendas.

• Nje vemendje e vecante i eshte kushtuar klienteve dhe partnereve tane, bazuar ne Standartet
Profesionale te Kompanise.

• Ne mundesojme pagesen e menjehershme te demeve por gjithashtu tregohemi te ftohte
ndaj rasteve te mashtrimeve ne sigurim.



Struktura e Aksionereve

Vienna Insurance Group  89,98%

Gentian Sula  10,02%

Struktura e Keshillit Mbikeqyres dhe Struktura e Bordit te Drejtoreve

Keshilli Mbikeqyres Pozicioni Bordi Drejtues Pozicioni

Mr. Peter Hoefinger Kryetar Mr. Gentian Sulaj Drejtor I Pergjithshem

Mr. Christoph Rath Zv. Kryetar Mrs. Fitnete Sulaj Anetar Bordi

Ms. Michael Hack Anetar Mr. Fatmir Berdica Anetar Bordi



Intersig ne Shqiperi

Zyrat Qendrore te Intersig VIG jane ne Tirane dhe
Intersig VIG eshte I perfaqsuar ne te 13 rajonet e
Shqiperise

Kompania operon ne bazen e nje rrjeti te gjere te
degeve, agjencive dhe pikave te shitjes

Ne fund te 2017, kompania ka punesuar nje numer
prej rreth 135 punonjesish



11%

89%

Tregu per Primet e Shkruara Bruto

Intersig VIG Others Intersig ka 11% te tregut per 
Primet e Shkruara ne vitin 2017 
me rreth 12,8 mil euro

15%

85%

Demet e paguara

Intersig VIG Others Intersig ka 15% te tregut Demet e 
Paguara ne vitin 2017 me nje
total prej rreth 5 Mil euro
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INTERSIG VIG – Primet e Shkruara Bruto (EURO)

2017 2016 2015 2014 2013

INTERSIG VIG 12,804,671      12,314,965      12,082,836    10,377,792    6,278,064      



Sigurimi Shendetit

Nr. Of employees in Banking
Sector

Nr. Of employees insured in
Intersig

6894

2355

SIGURIMI I SHENDETIT

Nr. I 
punonjesve te

siguruar ne 
Intersig – 34%

Nr. I 
punonjesve te 

siguruar ne 
kompani te 
tjera – 66%

Nr. I punonjesve te siguruar

Nr. I punonjesve ne Sektorin Bankar
Nr. I punonjesve te siguruar ne Intersig
VIG



Staf I ri

• Kombinimi I stafit te ri ne moshe me menaxhere te cilet kane

eksperiencem,

• Foksu ne stafin e ri

• Trajnime te vazhdueshme

• Mundesi te barabarta per karriere

• Motivim I larte



Qellimi yne eshte qe te jemi prezent dhe te ndihmojme njerezit me pak mundesi, njerezit ne nevoje. Kemi planifikuar qe te
involvohemi ne komunitet ne menyre qe ti sherbejme me mire personave me pak te avantazhuar te shoqerise.

Aktivitetet:

Ne kete kontekst, ne kemi bashkepunuar me nje organizate OJF ‘ Jonathan Center’, te cilet trajtojne femijet me sindromen Down. 
Qellimi yne ka qene qe te suportojme dhe organizojme aktivitetet te cilat zhvillohen ne nje dite terapeutike per femijet. Stafi I Intersig, 
vullnetarisht, ndihmoi me pasion dhe entuziazem ne organizimin e kesaj dite terapeutike per femijet e kesaj qendre.

Fondacioni I Sindromes Down siguron sherbime terapeutike per 37 femije me sindromen Down. Qendra e sherbimit eshte themeluar
me suportin e disa kompanive, perfshire Intersig VIG.

DSA nuk siguron vetem sherbime terapeutike, por eshte dhe nje organizate qe lobon dhe mbron personat me Sindromen Down. 
Gjithashtu kjo organizate evidenton personat me SD te cilet kane talente te vecanta. Gersi Troka eshte nje djale 18 vjec me sindromen
down I cili ndjek shkollen profesionale te IT , dhe eshte notari I vetem profesionist me SD ne Shqiperi. DSA mundesoi qe Gersi te
marre pjese ne kompeticione nderkombetare te notit per 2 vite. Kete vit, ai ka aplikuar per pjesemarrje ne lojrat nderkombetare SD 
ne Kanada. Gersi do te shoqerohet nga mamaja e tij dhe disa anetare te DSA. Per kete eveniment, DSA gjeti suportin e Ministrise se 
Arsimit dhe Sporteve, si dhe te Intersig VIG per te mbuluar shpenzimet e tij.

Pergjegjesia sociale



INTERSI VIG suporton iniciativen bamirese “TI JE NJE LULEDIELLI” drejtuar nga Albana Osmani

Pergjegjesia sociale



Ne suportojme ARTIN & SPORTIN

1. Intersig VIG suporton RITA ORA ne koncertin qe mbajti ne Shqiperi

2. Intersig VIG suporton Kristian Prenga – Kampion Europian I Boksit



Edicioni I 9 I panairit “Work and Study” 

Intersig VIG, ne tre vitet e fundit ka marre pjese ne panairin e punes “ Work and Study”. Ky panair shihet si
nje mundesi e madhe nga Qeveria Shqipetare per te punesuar profesionistet e duhur. 

Organizuar nga: Bashkia Tirane, Ministria e Arsimit dhe Sportit ne bashkepunim te ngushte me Dhomen e 
Tregtise.
Qellimi I panairit: Organizuar per te sjelle nje epoke te re, me qellimin per te permbushur kerkesat per 
pune. Eshte pare si e nevojshme nga qeveria keto 10 vitet e fundit per te gjetur personelin e duhur, qe
kerkohet nga kompanite. 



FIT FOR FUTURE me  Arlinda Causholli – momente

Intersig VIG  Trajnime ne Dege - momente Trajnim me Hannover Re - momente

Trajnime
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